in Matthæum, c. 19. Homilia 32. in enarratione illus loci, Non expedit nubere. Quid, ait, aliud est mulier, quàm amicitia inimica, ineffugabilis pœna, necessarium malum, naturalis tentatio, desiderabilis calamitas, domesticum periculum, delectabile detrimentum, aut vt alij legunt, detestabile, mali natura, boni colore depicta? Quod & idem propemodum repetit ex varijs in ipsum Matthæum locis Homilia 26. eademque vltim. Secundus item Philosophus interrogatus quid esset mulier, respondit, Ἄνδρες ναυάγιον, οἰκὸν ζῆλον, ἀμεριμνίας ἐμπόδιον, βίου ἀλωσις, καὶ ἀθημερινὴ ζήμια, ἀσθαίρετος μάχη, πολυτελής πόλεμος, σωφιστικὸν ἄθρονον, συγκαθημένη μέριμνα, συμπλεκόμενη λέαινα, κερκομημένη σκύλλα, ζῶον πονηρόν, ἀναγκαῖον κακόν. id est. Viri naufragium, domus tempestas, quietis impedimentum, vitæ captiuitas, quotidianum damnum, voluntaria pugna. sumptuosum bellum, conuiuia fera, sollicitudo confidens, læna complectens, exornata scylla, animal malitiosum, necessarium malum. Quæ & ipsa ex eo repetit Maximus Philosophus, & Martyr. Locor. commun. capitulo 39. Sunt tamen, qui id ad Simonidem referant.

219
Necessariū
malū
cur mulier
dicatur.
Prouerbiū

¶ Quod autem & Chrysofostomus, & Secundus fœminam dicunt esse malum necessarium, vt etiam Philemō Poeta Comicus, & Menander, vt diximus supra ca. l. nu. 16. & 18. (ne id prætermittam) ex veteri Græcorum prouerbio est, ἀναγκαῖον κακόν quod de his dicitur, quæ & ipsa verè mala sunt, sed quæ tamen reijcere non possis. Nã quod ad vxores pertinet, scitum est illud Metelli Numidici in Oratione, quàm Censor dixit ad populum deducendis vxoribus, apud Gellium lib. 1. c. 6. Si sine vxore possemus, Quirites, esse, oēs ea molestia careremus. Sed quoniam ita natura tradidit, vt nec cum illis satis comode, nec sine illis viuere possit, iduti perpetuæ potiùs, quàm breui voluptati, consulendum. Hæc ille. Quibus & simile est, quod de vxoribus quoque tradit Aristophanes in Lysistrata, apud Suidam:

Καὶς ἐκαίνο τὰν ὀρθῶς καὶ ἡ κακῶς εἰρημένον.
Ὅυτε ὅτ' ἂν παρολέθροισιν, ἀνευ παρολέθρου.

Id est,

Istud haud malè, imo rectè proditum est prouerbiū.

Nec simul cum pestibus: nec rursus absque pestibus.

¶ Quod & alicubi ex eo repetit Suidas. Quibus item cõcinnunt & hi versus Sufarionis Megarenensis, ab eodem Suida citati.

Κακὸν γυναικός, ἀλλ' ὄμως ὁ δμιότῃ,
Ὅυκ ἔστιν εὐρεῖν ὀικίαν ἀνευ κακῆς.

Malum quidem vxores, attamen ciues, sine hoc

Nulli licet parare familiam malo.

Alexander autem Seuerus Imperator Romanus, ut scribit Aelius Lampridius, malum necessarium vocabat rationales, id est, procuratores suos, vt idem autor paulò antè declarauerat, & apertè quoque ostendit l. 2. C. de modo multa. tanquam scilicet id muneris malum esset, & odiòsum, sed tamen necessarium. Denique Strabo lib. 14. refert Hybicam in quadam concione appellasse Euthydæm malum necessarium. Nam nec tecum (inquit) viuere possumus, nec sine te.